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Ne samo da ljudi iz cijeloga svijeta
dolaze vidjeti Gospodina Jagannathu,
veæ to èine i polubogovi. Vjeruje se da

su polubogovi uvijek željni vidjeti posljednji dnevni obred poznat kao
pahuda, u kojem se Gospodin Jagannatha stavlja u krevet. Taj obred se vrši
nešto poslije ponoæi. Tri divna kreveta izraðena od slonovaèe i ukrašena
divnim mirisnim cvijeæem, posebno bijelim jasminom, donose se pred
Božanstva. Cvijeæe se rasipa po krevetima uz zvuke devocijske muzike.

Maleni zlatni oblici
Jagannathe, Subhadre i
Balabhadre stavljaju se u
krevet na spavanje. Tada
se vrši arati - nudi se
svjetiljka Božanstvima.
Oko uzglavlja stavlja se
cvijeæe sakupljeno od pol-
ubogova, da bi tako dobili
blagoslove Gospodina
Jagannathe. Dužnost svih
polubogova je da budu

prisutni u vrijeme ovog obreda svake noæi.
Jedne noæi božica Carcika iz udaljenog sela Banki zakasnila je na

dužnost. Gospodin Jagannatha joj je oprostio, jer On oprašta sve greške,
ali Balabhadra joj nije oprostio: "Majko, što ti misliš da obredi u ovom
hramu trebaju poèeti kad tebi odgovara? Postala si ponosna zadnjih dana.
Izlazi van. Ne možeš više nikada vidjeti pahuda obred."

Carcika nije bila spremna na ovakav Balabhadrin ukor. U srdžbi
mu reèe: "Ja nisam ponosna. Ti si razmetljiv zato što si raskošno obuèen
kraljevskom odjeæom, ukrašen zlatnim nakitom i mirisnim cvijeæem. Ja
imam osam ruku, a Ti koji uopæe nemaš ruke, misliš da radiš sve. Tko je
onda ponosan? Molim Te pusti me da proðem da mogu vidjeti svog
obožavanog Gospodina. Zašto me kažnjavaš za tako malu uvredu?"

Poslije ovog Balabhadra je postao još više ljut i potpuno se razb-
jesnio: "Tvoje loše ponašanje prema glavnom sveæeniku Bitarcha
Mahapatru velika je uvreda. Naredio mi je da sprijeèim tvoj ulazak u hram.
Kako možeš štititi svoju regiju Banki èak i sa svojih osam ruku i
naoružana, ako nisi disciplinirana?" Carcika je odgovorila: "Oh, onda Te
molim idi i moli ga da mi oprosti! Neæu imati nikakvog mira ako budem

• • Somanath KhuntiaSomanath Khuntia
pripremio bh Davor Rakaspripremio bh Davor Rakas

Gospodin JagannathGospodin Jagannath
i božica Carcikai božica Carcika
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udaljena od Gospodinovog pogleda. Bit æu ponovo
sretna samo kad se iskupim."

Carcika je ostavljena u podnožju hrama
Baisipabarcha, ispred 22 stepenice koje vode u hram.
Cijela noæ je prošla, a njeno srce postalo je uzne-
mireno.

Bilo je skoro jutro i obožavaoci su veæ izlazili
iz hrama. Deve (polubogovi ili bhakte) iz svih krajeva
svijeta došli su te noæi, kao i svake noæi, po savjet
Gospodina Jagannathe, Gospodara univerzuma. Sada
su oni izlazili i odlazili da izvrše Njegovu volju. Samo
je Carcika ostala stajati na ulazu.

Ako polubog zanemari svoju dužnost, može
prouzrokovati uvrede drugih i zbog toga mora biti
smijenjen. Grijeh prevelikog ponosa je skoro neizl-
jeèiv. Upravo kad je to Carcika shvatila, Balabhadra se
vratio sa žalosnim vijestima da joj se ne dozvoljava
ulazak.

Balabhadra joj je prenio poruku Gospodma

Jagannathe: "Ponosni polubog ne može biti primljen
unutra. Ako se želiš iskupiti, radi službu u kuæi
Bitarcha Mahapatre, glavnog sveæenika na èiju službu
si zakasnila, a ne Meni. Bitarcha Mahapatra jedini te
može osloboditi kazne ako on to želi i ako bude zado-
voljan tvojom službom."

Baladeva je objasnio: "Èineæi pobožna djela
obièan èovjek može napredovati i eventualno dostiæi
položaj poluboga. Takva dobra duša može se smatrati
jednakom samom Bogu, ali samo zbog svoje dobrote,
a ne zbog svojeg uzvišenog položaja. Znaš li to,
majko?"

Carcika je odgovorila: "Da, krivo sam postupi-
la. Uzet æu si u zadatak da služim Bitarcha Mahapatru
èak iako sam božica najvišeg reda. To je prava kazna za
degradiranog poluboga. Služit æu èovjeka koji je sluga
Gospodma Jagannathe. Molim Te dozvoli mi da
napustim ovo mjesto."
(nastavlja se) ·

Dragi bhakte,
želim sa vama podijeliti nešto što mi je neki dan
poslužilo kao inspiracija da obeæani broj svakod-
nevnih krugova odmantram što bolje mogu. Ovo
što slijedi sastav je kojeg  je napisala moja sestra,
bhn. Tea Vujnoviæ, za domaæu zadaæu iz vjeronauka.
To je bilo školske godine 2000./01 kada je ona imala
13 godina. Nije se družila s bhaktama, mantrala je 2
kruga i èitala knjige Srila Prabhupade. Dakle, slijedi
njen sastav:

Što je ljubav?

Ljubav je kada nekoga ili nešto voliš. Ljubav
je nešto jako lijepo. Svi bi ljudi trebali imati
jednu zajednièku ljubav, a to je ljubav prema 

Bogu. Ljubav je bogatstvo koje se ne 
može niti kupiti, niti prodati, ali se može 

darivati. Potrebno je  pokazivati svoju ljubav
i njegovati je.

Nakon što je ovo proèitala na satu vjeronauka,
pogledala je u vjerouèitelja, a on joj je širom
otvorenih usta (od oduševljenje ili èuðenja - to
samo on zna) zapisao u imenik ocjenu ODLIÈAN
(5). Ovo  bi se moglo nazvati jednim "laganim"
propovijedanjem, ali ono što je napisala kao jednu
od sljedeæih domaæih zadaæa... Ovaj sastav, a i
sljedeæi kojeg je napisala, toga dana su me jako
inspirirali za mantranje, a realizirala sam i da uistinu
ne znam tko su osobe oko mene i da se prema svima
trebam odnositi sa poštovanjem. Hare Krišna.
Nastavak slijedi... ·

KalendarKalendar
sijeèanj/veljaèasijeèanj/veljaèa

30.01.2005. Nedjelja
Sri Ramacandra Kaviraja - Odlazak
Srila Gopala Bhatta Gosvami - Pojava

31.01.2005.Ponedjeljak
Sri Jayadeva Gosvami - Odlazak

01.02.2005. Utorak
Sri Locana Dasa Thakura - Odlazak

05.02.2005. Subota
Post za Sat-tila Ekadasi

06.02.2005. Nedjelja
Prekid posta 07:12 - 10:22
(Bez ljetnog pomaka vremena).

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u obzir***

• pripremila Sarvanga Sundari dd• pripremila Sarvanga Sundari dd

Nikad ne znaš u kome èuèi sadhuNikad ne znaš u kome èuèi sadhu
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Druga faza
26. rujan

Oko podneva, nekih 40
divljih purana protrèalo je preko
polja pored Cinta-mani Kunja. Bili
su primjetno nervozni. Iako su se
èinili prilièno gladnima, nisu se
mogli posvetiti traženju hrane
zbog straha koji su nosili u sebi. Iz
istog razloga nisu gledali kuda idu.
Katkada bi se meðusobno sudarali
te se izgrebli i komešali. Kasno
popodne su se vratili drugim
putem, vraæajuæi se tamo od kuda
su došli. Naravno, bili su isto tako
razdražljivi kao prije. Djelovali su
kao da su bili svjesni da bi svaki grabežljivac ili lovac
bio presretan da ih pojede za veèeru. Stvorenja u
životinjskom svijetu su uvijek u strahu jer znaju da ih
smrt može zadesiti u svakom trenutku. Šteta što tzv.
inteligentna ljudska biæa nisu svjesnija ove krute
stvarnosti. 

Nakon sakupljanja žireva, razbio sam ih,
stavio u tkaninu i uronio ih u obližnji potok kako bi
uklonio otrovni tanin koji sadrže. Zatim sam ih
smrvio kamenom. Taj obrok je imao okus piljevine i
èinio mi se samo malo hranjivim. Nikada neæu shvati-
ti kako vjeverice preživljavaju od toga! Dok prolazi
kroz probavni trakt, osjeæam kao da kroz mene pro-
lazi turpija ili rašpapir. Takvo je materijalno zado-
voljstvo. Teško radiš kako bi ga dobio, no kada ga
jednom dobiješ, ne daje ti potrebnu ishranu. Samo ti
trga unutrašnje organe. Da bi se duša zdravo i snažno
razvila potrebna joj je duhovna ishrana; to se jedino
može dostiæi duhovnim aktivnostima. Može li um
pomoæi duši? Ne! Um je taj koji nam nalaže da jede-
mo piljevinu. Odluèna osoba æe ignorirati upute uma;
ona æe vladati umom i prisiliti ga da jede duhovnu
hranu. Tada æe i um postati duhovno zdrav. 

Danas nudim 128 (2x64) krugova lotosovim
stopalima Gospodina.

Ponizno padam pred lotosova stopala svog
duhovnog uèitelja, Njegove Božanske Milosti A.C.
Bhaktivedanta Swami Praphupada koji je nezamis-
livom milošæu Gospodina došao u moj život, inicirao
me u predano služenje i dao mi znanje o Krišna-bha-
jani. 

Danas sam održao povoljnu ceremoniju
kopanja temelja. Pozvao sam svog duhovnog uèitelja,

Srila Prabhupada i mnoge druge uzvišene osobe kako
bi mi dali blagoslove za ovaj projekt. Zapoèeo sam
odavajuæi dandavat do lotosolikih stopala svog
duhovnog uèitelja. Dotièuæi njegova stopala svojom
glavom, molio sam s velikom poniznošæu za samo
jednu kapljicu njegove milosti. Zatim sam se obratio

najmilostivijoj inkarnaciji
Gospodina, Sri Caitanyi, plaèuæi u
velikom oèaju hoæe li ikada podar-
iti Svoju naklonost tako paloj duši
kao što sam ja. 
Nakon toga sam obožavao tog
šarmantnog djeèaka, Sri Krišnu
koji je svojim slatkim zabavama
ukrao srca svima u Vrindavani.
Obožavao sam Ga pjevajuæi
Njegovo sveto Ime: Hare Krišna,
Hare Krišna, Krišna Krišna, Hare
Hare; Hare Rama, Hare Rama,
Rama Rama, Hare Hare. 

Po savjetu duhovnih autoriteta, odredio sam
najbolji dio zemlje u svom srcu za gradnju hrama. Ne
može biti na mjestu gdje je zemlja preplitka, pre-
mekana ili preblizu granice omeðenog podruèja.
Trebao bi biti tamo gdje je zemlja èvrsta i duboka,
upravo u samom centru gdje æe sjati poput
velièanstvenog dragulja kako bi ga svi mogli vidjeti.

Najprije sam ogradio gradilište užetom pos-
esivnosti prema Sri Krišni i svemu što je s Njim
povezano. Zatim sam zemlju poprskao s vodom
posveæenom slatkim recitiranjem imena Sri Sri Radha
Krišne. Nakon toga, uzevši punu šaku blistavo bijelih
sjemena gorušice koja su slogovi Radhinih i Krišninih
mula-mantri, bacio sam ih u svih deset smjerova kako
bih rastjerao bilo koji zli utjecaj. Zatim sam postavio
vastu-purušu, božanstvo èije tijelo saèinjava sadašnje
temelje gradilišta. U davna vremena ono je palo s
viših predjela kao i mi. Postavio sam ga pokazavši mu
naèin na koji se može ukljuèiti u žrtvu pjevanja sve-
tog imena jer na taj naèin se može dostiæi najviši
položaj u duhovnom svijetu s kojega više nema pada.

Na kraju ove povoljne sveèanosti, obilno sam
nahranio sve prisutne bhakte najposebnijim vrstama
Krišna prasade, koju sam molio od vrata do vrata
Radharaninih najdražih pratilja. Zatim sam u
dobrotvorne svrhe dao 100.000 bijelih krava s teladi.
Sve su bile ukrašene skupocjenim zlatnim nakitom i
mirisnim vijencima saèinjenim od nježnog šumskog
cvijeæa. Krave je posebno krasila njihova radosna
naklonost i smjesta su sve podsjetile na njihovog
Gospodina i Gospodara Govindu koji nalazi veliko
zadovoljstvo u èuvanju krava u Vrindavani. 

Takoðer sam svakome prisutnome dao zlat-

•RK Bhaktivaidurya Madhava•RK Bhaktivaidurya Madhava
pripremio Dayita dasapripremio Dayita dasa

Izgradnja hrama u srcu Izgradnja hrama u srcu VI dio
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Gnt: Hare Krišna! Možeš li nam reæi tko te od bhak-
ta sa kojima si više ili manje u društvu najviše inspiri-
ra u duhovnom životu i zašto? 

Vrajamani das: Mene osobno u duhovnom životu
uvijek inspiriraju bhakte koji su duboko utemeljeni u
svojoj devocijskoj praksi, koji su posveæeni svojoj
službi, te koji su postojani. Èim sam dobio ovo
pitanje, ne mogu a da ih ne spomenem, odmah mi na
um padaju dvoje meni, veæ duže vrijeme, najbližih
bhakta. To su bhakte s kojima se uvijek rado družim,
s kojima razmjenjujem svoja duhovna iskustva i real-
izacije, i s kojima mogu biti otvoren bez bojazni da
æe zloupotrijebiti moje povjerenje (povjeravanje).
Oni su zaista pravi prijatelji u punom smislu te rijeèi.
Radi se o Nayanandi prabhuu i Goura-sankirtan
prabhuu. I jedan i drugi, svaki na svoj naèin, zado-
voljavaju želju svojih duhovnih uèitelja za
najvažnijim aspektom našeg zajednièkog institu-
cionaliziranog djelovanja, a to je propovijedanje.
Propovijedanje je misija ISKCON-a, i svatko tko se
posredno ili neposredno angažira u podupiranju
propovjednièkih aktivnosti, garantirano zadobiva
potpunu milost svog duhovnog uèitelja, guru-

parampara, i krajnje, Svevišnje Božanske Osobe.
Nayananda prabhu je naš, u hrvatskoj yatri, naje-
fikasniji sankirtan bhakta, a Goura-sankirtan prabhu
je posveæen prevoðenju i distribuiranju knjiga svog
duhovnog uèitelja. Na taj su naèin njih oboje nesum-
njivo predmetima zadobijanja neprestanih obilnih
dotoka milosti svojih duhovnih uèitelja.

Osobno sam izuzetno sretan što imam
naklonost i društvo tih dvoje bhakta. Posebno mi je
drago što naše druženje, koliko god da ono èesto
poprimalo dimenzije opuštenih i u svakom pogledu
prijateljskih razmjena, ima i svoju prijeko potrebnu
korektivnu funkciju. Nemalo se puta desilo da su
naše rasprave završavale u gorljivom tonu, ukazujuæi
na možebitne propuste ili manjkavosti u stavovima
ili djelovanju nekoga od nas. I upravo se u tome oèi-
tuje vrijednost druženja s bhaktama. Bhakte i kada
nas uveseljavaju i kada nas korigiraju, naši su jedini
istinski dobronamjernici i prijatelji. Pronaðimo, uko-
liko još nismo, društvo takvih osoba, predanih i
propovjednièki angažiranih, prijateljski naklonjenih i
uvijek inspirativnih u duhovnom smislu. Hare
Krišna.

Gnt: Hvala ti. Hare Krišna!
Vrajamani das: Hare Krišna! ·

• pripremila bhn Sandra Milašinèiæ• pripremila bhn Sandra Milašinèiæ

SF Interview...SF Interview...

nike. Na njima je bio utisnut lik Radhe i Krišne te
rijeèi Njihovih povjerljivih gayatri mantri. Zlato od
kojega su naèinjeni ovi zlatnici je srce rastopljeno
goruæom željom za angažiranjem u službi Radhe i
Krišne s najveæom poniznošæu. Ove zlatnike mi je
osobno dao Sri Caitanya koji mi je naredio da ih dam
svima, a osobito onima najnižima jer su to jedine
kovanice kojima se može kupiti èista ljubav prema

Bogu. 
Napokon, svim bhaktama sam izrazio svoje

iskrene zahvale za njihovu ljubaznost te sam se izno-
va i iznova valjao u prašini njihovih stopala,
neprestano pjevajuæi Gospodinovo sveto ime i sjeæa-
juæi se u svome srcu Njegovog neprikosnovenog
oblika i zabava. Hare Krišna. Sutra æu zapoèeti sa
èišæenjem gradilišta. ·

SVJESNOST KRIŠNE ÆE SE POSTEPENO
PROŠIRITI CIJELIM UNIVERZUMOM

Kako je Gospodin prolazio svuda vodeæi kirtanu,

sankirtana pokret se širio iz jednog dijela grada u
drugi. Na taj naèin, Gospodin je preplavio èitav svi-
jet dijeleæi ljubav prema Bogu.

Netko može pitati kako to da su sva tri svi-
jeta postala preplavljena ljubavlju prema Krišni kada
je Caitanya Mahaprabhu vodio kirtana samo u
oblasti Navadvipe. Odgovor je da je Gospodin
Caitanya Mahaprabhu sam Krišna. Èitava kozmièka
manifestacija nastaje kada je Gospodin pokrene.
Slièno tome, pošto je Sri Caitanya Mahaprabhu prije
500 godina pokrenuo sankirtana pokret sa željom da
ga raširi po èitavom univerzumu, pokret svjesnosti
Krišne se širi po èitavom svijetu i tako æe se poste-
peno proširiti po èitavom univerzumu. Sa širenjem
pokreta svjesnosti Krišne, svatko æe uroniti u ocean
ljubavi prema Krišni. ·

Cc. Adi. 13. 32

• • pripremio Mohana dasapripremio Mohana dasa

Preaching is the essence!Preaching is the essence!
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Šrila Bhaktivinoda Thakura

Ne postoji zavjet tako moæan kao Sveto Ime
i nema znanja tako uzvišenog kao što je Sveto Ime.
Ne postoji meditacija tako djelotvorna kao Sveto
Ime i nema se što dostiæi što bi bilo bolje od onoga
što se dostiže Svetim Imenom. Ne postoji pobožno
djelo jednako pjevanju Svetog Imena, niti išta toliko
moæno poput Svetog Imena.

Pjevanje je najveæe djelo pobožnosti i
posljednje utoèište. Èak ni Vede ne posjeduju
dovoljnu moæ da  rijeèima opišu Njegovu
velièanstvenost. Pjevanje je najviši oblik osloboðen-
ja, mira i vjeènog života. Ono je vrhunac predanosti,
najveæa radost, izraz najveæe ljubavi i najbolji naèin
sjeæanja na Gospodina. Sveto se Ime pojavilo samo

za dobrobit živih biæa kao njihov obožavani
Gospodin i gospodar, duhovni vodiè i predmet
najvišeg obožavanja.

Tko god neprestano pjeva Sveto Ime
Gospodina Krsne, èak i u snu, može vrlo lako, una-
toè utjecajima kali-yuge, spoznati da je Sveto Ime
izravna objava Samog Krsne.

Šrila Bhaktivinoda Thakura je napisao predi-
vnu poemu posveæenu Haridasi Thakuri:
Pogrešno smatra onaj tko kaže da vaišnava umire jer
on i dalje živi u zvuku, vaišnave umiru da bi živjeli i
živeæi nastoje širiti Sveto Ime posvuda. ·

• pripremila Keli Manjari dasi• pripremila Keli Manjari dasi

Japa InspiracijaJapa Inspiracija

Priruènik za bhakti sange

1. TRI ASPEKTA APSOLUTA
Krišna i Svevišnja Božanska Osoba istovjetni

su. Stoga se Gospodin Krišna u èitavoj Bhagavat-giti
oslovljava kao Bhagavan. Bhagavan je krajnji vid
Apsolutne Istine. Apsolutna Istina spoznaje se u tri
stadija razumijevanja:
1. Brahman - Neosobni sve prožimajuæi duh 
2. Paramatma - lokalizirani vid Svevišnjeg 

prisutan u srcu svih živih biæa 
3. Bhagavan - Svevišnja Božanska Osoba , Šri 
Krišna.

Ovo shvaæanje Apsolutne Istine objašnjeno
je u Šrimad Bhagavatamu (1.2.11): "Poznavatelji
Apsolutne Istine spoznaju Apsolutnu Istinu u tri
istovjetna vida, opisana kao Brahman, Paramatma i
Bhagavan."

Potpuna Cjelina, Vrhovna Apsolutna Istina,
potpuna je Božanska Osoba. Spoznaja neosobnog
Brahmana i Paramatme, Nad-duše, nepotpuna je
spoznaja Apsolutne Cjeline. Svevišnjii Gospodin je
sac-cid-ananda-vigraha, a spoznaja neosobnog
Brahmana predstavlja spoznaju Njegovog aspekta
vjeènosti, zvanog sat. Spoznaja Paramatme, Nad-
duše, predstavlja spoznaju aspekta vjeènosti i znanja,
zvanih sat i cit. Meðutim, spoznaja Božanske Osobe
predstavlja spoznaju svih transcendentalnih aspekata
- sat, cit i anande. Kad netko spozna Vrhovnu
Osobu, spoznaje te aspekte u potpunom obliku

(vigraha). Potpuna Cjelina nije bezoblièna. Kad bi
bila bezoblièna ili na bilo koji naèin manja od Svoje
kreacija, ne bi bila potpuna. Potpuna Cjelina mora
obuhvaæati sve što je unutar i izvan dosega našeg
iskustva.

Šri Išopanišada, Prizivanje, str.2.
Ta tri božanska vida mogu se objasniti na

primjeru Sunca, koje takoðer ima tri razlièita vida:
Sunèevu svjetlost, Sunèevu površinu i Sunèev planet.
Onaj tko prouèava samo Sunèevu svijetlost je poèet-
nik. Onaj tko shvaæa Sunèevu površinu je napredniji,
ali onaj tko može otiæi na Sunce je najnapredniji.
Obièni studenti koji su zadovoljni s razumijevanjem
same Sunèeve svjetlosti - njezina kozmièkog
prožimanja i blještavog sjaja njezine neosobne
prirode - mogu se usporediti s onima koji spoznaju
samo Brahman, neosobni vid Apsolutne Istine.
Student koji je dalje napredovao može spoznati
Sunèevu površinu, koja se usporeðuje sa znanjem o
Paramatmi, lokaliziranu vidu Apsolutne Istine.
Student koji može uæi u srce Sunca usporeðuje se s
onima koji su  spoznali osobni vid Vrhovne
Apsolutne Istine. Prema tome bhakte, tj. transcen-
dentalisti koji su spoznali Bhagavana (osobni vid
Apsolutne Istine), vrhunski su transcendentalisti,
iako svi studenti prouèavaju isti predmet. Sunèeva
svjetlost, Sunèeva površina i unutarnja zbivanja na
Suncu ne mogu se odvojiti jedno od drugoga, ali stu-
denti koji prouèavaju razlièite vidove ne pripadaju
istoj kategoriji. ·

Bhagavad-gita 2.2, smisao

• pripremila Kalakanthi devi dasi• pripremila Kalakanthi devi dasi

Vedska FilozofijaVedska Filozofija

Iznos sakupljenih donacija za tisak GNT-a
na zadnjem Sunday Feastu iznosi:

88,10 kn
Hvala vam dragi bhakte
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Kontrola uma i osjetila: Potreba za ovim je objašn-
jena u mnogim Srila Prabhupadovim knjigama. To
je neophodna kvalifikacija za onoga tko prakticira
duhovni život. Onaj tko je pod utjecajem gune
strasti i neznanja ne može kontrolirati  um i osjeti-
la. On je bespomoæni sluga osjetila
i tako je uvijek uznemiren. Osjetila
su nemilosrdni gospodari, nisu
nikada zadovoljni. Možda osoba
može misliti da ima kontrolu nad
osjetilima, ali pošto je zainteresir-
ana samo za osjetilno uživanje, ta
kontrola je samo šou. Kada se nje-
gove želje ne ostvare, otkriva se
njegovo pravo stanje. Onaj èiji um
nije usredsreðen na transcenden-
talnu službu Gospodina nema mira; a ako nema
mira kako može biti sreæe?

Tolerancija: Priroda ovog materijalnog svijeta je
dualnost. Osoba je stalno pod utjecajem dualnosti -
sreæa/nesreæa, slava/sramota, toplina/hladnoæa,
èast/neèast, i tako dalje. Vrlo je teško biti neuzne-
miren takvim stvarima, koja su poput ljeta i zima i
stalno se pojavljuju. Krišna kaže da  se neuzne-
mirenost uslijed stalnih promjena, koje dolaze kao
valovi na moru, može postiæi tolerancijom. Takvo
prakticiranje priprema osobu da bude neuznemirena
u trenutku najveæe uznemirenosti - smrti. Osoba
svjesna Krišne susreæe se sa smræu bez uznemirenja.
Usporeðuje se sa malim maèiæem koji se nalazi u
ustima svoje majke, iako ista usta predstavljaju strah
i paniku za miša. Osoba koja napreduje na putu svj.
Krišne mora èvrsto odluèiti da æe tolerirati razne
uznemirenosti dualnosti ove materijalne prirode
dok god se nalazi u materijalnom svijetu. 

Diskriminacija: Kroz cijelo ovo naše druženje
èesto se naglašava diskriminacija. Vrlo je važno za
sljedbenika  bhagavata-marge da raspoznaje

stvarnost od iluzije i da pravilno slijedi taj put. To je
napor i posao za cijeli život. Iluzorna energija uvijek
je spremna uhvatiti osobu koja postane opuštena i
zanemaruje diskriminaciju. To je težak posao, ali je
takoðer nektar; i postaje sve lakši što ga se više
prakticira.

Pridržavanje propisane dužnosti:
To je još jedan naèin gdje do
izražaja dolazi postojanost.
Osoba koje je u guni vrline i služi
ne ispunjava prohtjeve uma.
Shvaæa da u ovom materijalnom
svijetu um uvijek nešto želi i nika-
da nije zadovoljan te da je besko-
risno pokušavati zadovoljiti ga.
Znajuæi to bhakta razmišlja na
sljedeæi naèin, "Što god da um

kaže, neæu se previše obazirati. Ispunjavat æu svoje
obaveze i služiti u svjesnosti Krišne. To æe me
proèistiti i tako æu se riješiti materijalnih koncepci-
ja u umu." Takva vrsta napora je prava postojanost.
Onaj tko je postojan je pouzdan, i  kada duhovni
uèitelj vidi da je njegov uèenik postojan vrlo je
zadovoljan. Tada duhovni uèitelj može dodijeliti
veæu odgovornost takvom uèeniku. Takoðer osoba
treba pronaæi svoju varnu i asramu te prihvatiti svoje
dužnosti. Iako te dužnosti nisu uvijek ugodne (baš
kao što se osoba mora kupati u mjesecu kada je
hladno, ta kada netko  mora kuhati i biti pored vatre
i u toplo doba godine) osoba treba pokušati odbac-
iti svaku nelagodu i djelovati prema propisanim
dužnostima.

Na kraju krajeva,  guru nam želi dati najveæu
odgovornost - èisto predano služenje i direktno
druženje sa Gospodinom. Odgovorni predstavnik
Gospodina dati æe nam priliku samo ako smo pos-
tojani. Postojanost se dostiže kada uèenik èvrsto
odluèi da neæe biti nepostojan. Biti pouzdan u službi
duh. uèitelja je velika stvar. To nije neki hir ili pro-
laznost, ali biti pouzdan znaèi biti bliži milosti. ·

• pripremio Satyasanda dasa• pripremio Satyasanda dasa

Put Ka VrliniPut Ka Vrlini

VITTHALAVITTHALA
duæan zdrave hrane,

vegetarijanskih proizvoda
i delikatesa, te biljne kozmetike

Martiæeva 67, L 49
(Pored tržnice “Kvatriæ”)

tel. 01 / 46 35 807
svaki dan od 0830 - 19

subotom od 0830 - 1330

VegehopVegehop
Vegeterijanski

restoran
Vlaška 79

tel. 01 / 464-9400
svaki dan od 10 - 19


